
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 376 del 10/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

 

 

 OGGETTO: “Gara telematica Regionale per la fornitura di dispositivi medici per stomia (CND A10) 

previsti dal DPCM del 12/01/2017, in Unione d'Acquisto tra ATS Sardegna capofila, le AA.OO.UU. di 
Cagliari e Sassari e l'Azienda Ospedaliera Brotzu, per il periodo di 48 mesi.– Aggiudicatari: Diversi 
OO.EE.”-  Aggiudicazione Recepita per l’ASL 8 di Cagliari con Deliberazione n. 130 del 24.03.2022.  
Presa d’atto delle Dimissioni del DEC e Nomina nuovo Direttore dell’Esecuzione del contratto per l’ASL 
8 di Cagliari. 
 

 
 Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e 
Responsabile del 

procedimento 
Dott.ssa Dolores Alice M. Matteu  

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 
Dott. Marcello Tidore 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI []                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855506ollosu
Font monospazio
378               24   07  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L.R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

richiamata la Deliberazione del D.G. ASL 8 Cagliari n. 99 del 06/05/2023 a “Convenzione per la 
disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini dell’attuazione della riforma 
sanitaria prevista dalla L.R. 24/2020, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 (Accordi per disciplinare 
attività d’interesse comune)”. 

premesso che: 
- con Deliberazione del D.G. n. 220 del 18/10/2022, su proposta del Dipartimento Gestione 

Accentrata Acquisti e Logistica dell’ARES, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della 
procedura di gara regionale svolta in modalità Accordo Quadro, per la fornitura di 
Dispositivi Medici per stomia (ospedaliera e territoriale) in favore di OO.EE. diversi e per la 
durata di anni quattro; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

- con nota PG/2022/0074991 del 04/11/2022 , l’ARES Sardegna comunica che in relazione 
all’attivazione dei diversi contratti di fornitura suddetta, ciascuna ASL debba procedere alla 
nomina del RUP per area giuridica di ASL e di un DEC dell’esecuzione del contratto per 
Azienda o eventualmente per Distretto;  

 
dato atto che: 

 il contratto in oggetto è di importo superiore ai 500.000,00 euro, per cui si è reso necessario 
individuare, tra il personale dipendente, una figura in possesso di adeguata professionalità 
e competenza, cui attribuire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto, al fine di 
consentire sotto il profilo organizzativo un’effettiva gestione e coordinamento del servizio 
ed assicurare gli adempimenti amministrativi tecnico/contabili necessari per il controllo 
della corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  il servizio in oggetto presenta una notevole complessità di gestione ovvero di verifica del 
regolare svolgimento delle attività contrattuali; 

 
visto l’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice Appalti entrato in vigore dal 1° Luglio u.s. - ex 
l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016) a mente del quale il RUP nella fase di esecuzione, nei contratti di 
servizi e forniture di particolare importanza, per qualità ed importo delle prestazioni, si avvale di un 
direttore dell’esecuzione al quale, ai sensi dell’art. 114, c.8 in collegamento al disposto di cui 
all’Allagato II.4-Sez. II del medesimo D.Lgs. 36/2023, spetta il coordinamento, la direzione e il 
controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto; 

 
atteso che con Deliberazione del D.G. n. 130 del 24/03/2023, in via propedeutica all’adozione 
degli atti di adesione all’Accordo Quadro richiamato in oggetto, è stata disposta la nomina del RUP 
e del DEC, rispettivamente nella persona della Dott.ssa Dolores Alice Mattia Matteu e della 
Dott.ssa Claudia Calanca; 
 
considerato che, con nota ricevuta in data 04/03/2023 ed iscritta al Protocollo Generale con n. 
51721 del 06/07/2023, la Dott.ssa Claudia Calanca ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico 
suddetto; 
 
ritenuto, per quanto premesso, di dover provvedere contestualmente alla formale individuazione 
di un nuovo DEC del contratto in argomento per ASL Cagliari, nella persona della Dott.ssa 
Alessandra Musiu, avente qualifica di Collaboratore Sanitario Professionale (infermiera), 
dipendente ASL a tempo indeterminato, incaricata f.f. coordinatrice di Reparto presso U.O. di 
Chirurgia Generale del P.O. SS.Trinità di Cagliari, in possesso dei requisiti di cui alla normativa 
vigente per il conferimento del suddetto incarico; 
 
dato atto che il nuovo DEC, qui nominato, rilascerà apposita dichiarazione relativa all’assenza di 
cause e/o condizioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi della vigente normativa; 
 
vista la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice Appalti); 
 
vista la L.R. 8/2018;  
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
Per i motivi espressi in parte narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle dimissioni dall’incarico di DEC rassegnate dalla D.ssa Claudia Calanca, 

di cui alla nota acquisita al protocollo aziendale con PG/2023/51721 del 06/07/2023;  

2. di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice Appalti 
entrato in vigore dal 1° Luglio u.s. - ex l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016), il Direttore 
dell’Esecuzione del contratto per la fornitura quadriennale di dispositivi medici per stomia (CND 
A10) di cui all’oggetto del presente atto, nella persona della  Dott.ssa Alessandra Musiu, 
avente qualifica di CSP (infermiera), dipendente ASL a tempo indeterminato, con incarico f.f. di 
coordinatrice di Reparto presso U.O. di Chirurgia Generale del P.O. SS.Trinità di Cagliari ed in 
possesso dei requisiti di cui alla normativa vigente per il conferimento del suddetto incarico;  

3. di dare atto che il nominando DEC, come sopra individuato rilascerà apposita dichiarazione 
relativa ad assenza di cause e/o condizioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi 
della vigente normativa; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari ed alla Sc Acquisti Servizi 
Sanitari di ARES Sardegna per opportuna conoscenza;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 

 

 

vincenzo.serra
Font monospazio
(sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

          - 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                               

     

 

 

855506ollosu
Font monospazio
24     07    2023          08    08    2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2023-07-10T11:40:45+0200
	MATTEU DOLORES ALICE MATTIA


		2023-07-19T08:36:16+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-07-20T09:22:44+0200
	SERRA VINCENZO


		2023-07-20T10:20:38+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-07-20T14:19:26+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-07-24T16:20:04+0200
	OLLOSU PATRIZIA




